中共湖南省委机构编制委员会办公室文件

湘编办发〔2021〕27号

关于做好事业单位法人登记清理规范工作的
通    知

各有关部门和单位：

为进一步加强和规范事业单位法人登记管理，根据《事业单

位登记管理暂行条例》及其实施细则、《湖南省事业单位登记管

理服务规定》，结合工作实际，现就做好事业单位法人登记清理

规范工作有关事项通知如下：

一、清理规范对象

（一）第一类。已撤销、解散、合并、分立解散、调整机构

性质等，但未进行事业单位法人注销登记的事业单位。

（二）第二类。虽未撤销、解散，但《事业单位法人证书》

已超过有效期、自动废止的事业单位。

内部文件  注意保密

 — 2 —

（三）第三类。登记名称冠“中国”“全国”“国家”“中华”

等字样的事业单位，以及其他登记管辖权限不在省事业单位登记

管理机关的事业单位。

（四）第四类。利用国有资产举办，未纳入机构编制核定范

围的有关事业单位。

二、清理规范办法

（一）对第一类单位，按有关规定程序办理注销手续。其中，

符合简易注销条件的，可申请简易注销。

（二）对第二类单位，由主管部门（举办单位）提出是否继

续保留事业单位法人资栺的申请。确需保留的，主管部门（举办

单位）出具相关承诺并按照事业单位法人登记条件进行整改。整

改到位后，恢复法人资栺，重新领取《事业单位法人证书》。不

需保留的，由主管部门（举办单位）出具注销事业单位法人登记

的申请，按规定程序办理注销手续。

（三）对第三类单位，登记管理权限不在省事业单位登记管

理机关且未经国家事业单位登记管理局授权登记的，如仍符合事

业单位法人登记条件，由举办单位提出保留登记的申请后，按程

序报请国家事业单位登记管理局授权或移交；如不再符合事业单

位法人登记条件，由举办单位出具注销事业单位法人登记的申

请，按规定程序办理注销手续。

（四）对第四类单位，由举办单位组织相关事业单位按照《事

业单位、社会团体及企业等组织利用国有资产举办事业单位设立

 — 3 —

登记办法（试行）》（中央编办发﹝2015﹞132号）有关规定开展

自查。对不再符合相关登记条件的事业单位法人，由举办单位出

具撤销或解散事业单位法人的申请，按规定程序办理注销手续。

三、清理规范责任

（一）对举办单位未发生变化的，原则上由举办单位负责清

理规范。

（二）对清理规范对象的举办单位已撤销、合并或名称变更

的，原则上由有承接关系的新单位承担清理规范责任。

（三）对于清理规范对象的举办单位已撤销且举办单位无明

确承接关系单位的，原则上由举办单位的上一级机构或由举办单

位上一级机构明确相关责任承担方，负责清理规范工作。

（四）事业单位并入其他部门所属的事业单位且原主管部门

（举办单位）仍然存在的，以及事业单位转企改制后隶属关系发

生改变的，原则上由原主管部门（举办单位）负责清理规范工作，

现主管部门积极协助配合。

四、有关要求

（一）加强组织领导。清理规范事业单位法人登记是深化事

业单位改革，进一步加强事业单位法人登记监管的重要举措，各

有关部门和单位要高度重视，指定专人负责，依法依规完成清理

规范任务。

（二）积极稳妥推进。集中清理工作原则上于 2021年 12月

底前完成。对存在资产处置、人员安置、诉讼等历史遗留问题的，

 — 4 —

各有关部门和单位要加强调查研究，主动沟通协调，积极稳妥处

置。在注销登记手续完成前，要加强证书印章管理，防止证书印

章保管不善引发纠纷。省林业局、省市场监管局和省地质院系统

于今年发文被撤销的事业单位暂未纳入此次清理规范范围，由举

办单位督促指导做好有关工作。

（三）强化监督检查。各有关部门和单位要建立联系人制度，

我办将及时跟踪清理规范工作进展情况。因特殊情况无法按时完

成清理规范任务的，责任主体单位要出具书面承诺，明确清理规

范时限，相关信息纳入单位信用记录。无正当理由逾期未完成清

理规范任务的，将依照有关规定采取相应限制措施，并限期整改

到位。

各市州委编办参照本通知执行。

联系电话：省委编办事业单位登记管理处，0731-82217247、

82217426

附件：注销登记工作流程

中共湖南省委机构编制委员会办公室

2021年 11月 3日

 — 5 —

附件

注销登记工作流程

事业单位在申请注销登记前，应当在举办单位和其他有关机

关的指导下，成立清算组织，完成清算工作。具体流程：

一、成立清算组织。事业单位在申请注销登记前，应当在举

办单位和其他有关机关的指导下，成立清算组织。

二、发布拟申请注销登记公告。清算组织应当自成立之日起

10日内通知债权人，并于 30日内在公开发行的报刊或加挂党政

标识的网站上至少发布三次事业单位拟申请注销登记的公告。债

权人应当自第一次公告之日起 90日内，向清算组织申报其债权。

清算期间，事业单位不得开展有关清算以外的活动。

三、完成清算并出具清算报告。清算组织对拟注销登记事业

单位法人的资产、债权债务等情况进行全面清理，形成清算报告，

经举办单位确认，完成清算工作。

四、提交申请。事业单位应当自清算结束之日起 15 个工作

日内，向登记管理机关申请注销登记并提交下列材料：

1．法定代表人签署的事业单位法人注销登记申请书；

2．撤销或者解散的证明文件；

3．有关机关确认的清算报告；

4．发布该单位拟申请注销登记公告的凭证；

 — 6 —

5．《事业单位法人证书》正、副本及单位印章；

6．登记管理机关要求提交的其他相关文件。

五、审查核准。登记管理机关对申请注销登记的材料进行审

核，对符合注销登记条件的核准注销登记，收缴《事业单位法人

证书》正、副本及单位印章，并发布注销登记公告。经登记管理

机关注销登记的事业单位，自核准注销登记之日起事业单位法人

终止。

注：对于合并、分立且权利义务有承接单位的事业单位，可

申请简易注销登记手续，程序要求和提交的材料按照《湖南省事

业单位登记管理服务指南》办理。

抄送：各市州委编办。

中共湖南省委机构编制委员会办公室综合处   2021年 11月 3日印发